
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Provvedimento Sindacale n.1 del 07.01.2020 con il quale il sottoscritto è stato

nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria ai sensi dell’art. 107 del

TUEL 267/2000;

Riconosciuta per gli effetti di cui al D.lgs n. 267/2000 per la propria competenza a

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Premesso:

che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Torricella Sicura è stato-

interessato da un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.0) e che di

seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di frequenti scosse;

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato-

dichiarato, ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4

novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre

2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi

primari;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,-

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di

emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha

colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  46   Del  30-06-2020
 Reg. generale 92

Oggetto: AVVISO  DI  SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI, AI
SENSI  DELL'ART.50-BIS,  COMMA 1-TER,  DEL DECRETO
LEGGE 189/2016, PER L'ASSUNZIONE, DI N. 1 UNITA’ DI
PERSONALE  AL 31/12/2020 PROROGABILE, CON QUALIFICA
DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO DETERMINATO
E PIENO, DI CATEGORIA “D”, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ
CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI DEGLI ANNI 2016 e 2017.
CONTRATTUALIZZAZIONE VINCITORE.



che in data 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da-

un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 5.9) che ha aggravato la

situazione emergenziale creatasi a seguito dell’evento sismico del 24 agosto c.a.;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi gli-

effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25

agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno

26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e

Umbria;

che in data 30 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da-

un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.5) che ha ulteriormente

aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito degli eventi sismici

precedenti;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli-

effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25

agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno

30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e

Umbria;

Viste:

la delibera di Giunta Comunale n. 30 del14/05/2020 ad oggetto “INTEGRAZIONE

DEL  PIANO  TRIENNALE  DEL FABBISOGNO DI PERSONALE PER GLI ANNI

2020/2022 E DEL PIANO OCCUPAZIONALE  DEL COMUNE DI TORRICELLA

SICURA PER ASSUNZIONI DESTINATE ALL’UFFICIO SISMA”.

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 14/05/2020 ad oggetto “OGGETTO:

SELEZIONE PER SOLI TITOLI FINALIZZATA ALL’ASSUNZIONE DI N.1

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO DETERMINATO E PIENO CON

CATEGORIA “D”  AI SENSI DELL’ ART. 50 BIS C. 1-TER D.L. 189/2016

DESTINATO ALL’UFFICIO SISMA_ AVVIO DEL PROCEDIMENTO”.

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L.

15 dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite

dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii..;

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990

si dispone la proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1,

comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;

AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



TENUTO CONTO che:

 il D.L n. 32 del 18 aprile 2019, così detto Sblocca Cantieri, convertito con L. n. 55

del 14 giugno 2019, ha eliminato il vincolo delle 700 unità da destinare ai Comuni

previsto dal D. L. 189/2016, art.50 bis, comma 1, rendendo così possibile un

potenziamento delle strutture organizzative dei Comuni del cratere sismico con

conseguente assunzione di nuovo personale;

  il medesimo D.L. 32/2019 art. 50bis c.1-ter, ha stabilito che il Commissario

Straordinario può autorizzare con proprio provvedimento gli Uffici Speciali e i Comuni

a stipulare ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni 2019 e 2020 fino

a 200 unità complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da

impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione;

Preso atto che, dalla rimodulazione dei collaboratori sisma 2016, al Comune di

Torricella Sicura è stata assegnata:

n. 1 unità di personale ai sensi dell’Art. 50Bis 1-ter , con un tetto massimo di

€41.500,00 comprensivo di qualsiasi emolumento accessorio ivi compresi

straordinari e buoni pasto,  con scadenza 31/12/2020 salvo proroghe e il limite

di mesi 36 ai sensi dell’Art.19 del D.lgs 81/2015;

RILEVATO:

Richiamata la nota della REGIONE ABRUZZO - Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma

2016  n. 0258243/19 del 16/09/2019 ad oggetto: Assunzione Art. 50-bis del

DL.189/2016 Assunzione di personale ai sensi dei commi 1 e 1-ter a seguito delle

modifiche introdotte dal D.L. 18/04/2019 N.32 nella quale si comunica:

L’eliminazione del comma 1, cioè del limite numerico di 700 unità di personale

assumibili dai Comuni per le esigenze di espletamento dei procedimenti

connessi agli eventi sismici; la residua disponibilità finanziaria, è stata

riassegnata ai Comuni attraverso il ripristino delle unità di personale

inizialmente ridotte con la nota n.16982 del 18/01/2019 e una rimodulazione del

numero di unità di personale per il sisma;

L’introduzione del comma 1-ter che prevede la possibilità per il Commissario

Straordinario dia autorizzare, con proprio provvedimento gli Uffici Speciali e i

comuni  a stipulare ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni

2019/2020 fino a complessive 200 unità di personale

Richiamata la determina n.35 del 19/05/2020 di approvazione del bando di selezione

pubblica , al fine di avviare il procedimento ex art. 50 bis comma 1-ter della Legge n.

AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



229 del 2016 per garantire una migliore funzionalità ed efficienza degli Uffici

Comunali nella gestione della fase di emergenza derivante dalla crisi sismica iniziata il

24 agosto 2016 mediante:

- l’assunzione a tempo pieno e  determinato di n. 1 unità di personale con qualifica di

Istruttore Direttivo Tecnico categoria D1 con specifiche competenze nella normativa in

materia di contratti d’appalto servizi e forniture,  normativa antisismica e informatica,

mediante selezione pubblica per soli titoli;

Dato atto che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di

personale di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

Richiamata la determina n. 45 del 29/06/2020 di approvazione dei verbali delle prove,

di approvazione della graduatoria finale e di nomina del vincitore della selezione;

Ritenuto pertanto legittimo procedere, individuando l’Arch.. Di Giuseppe Marcello,

nato il 06-04-1963   a l’Aquila,  residente a ---------------  in via ----------------- n. --,

C.F.-----------------------------------, quale primo classificato nella graduatoria per titoli,

nella selezione per n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, full-time, da impiegare

presso l’Ufficio Sisma, con decorrenza dal 01.07.2020 a tutto il 31/12/2020 prorogabile;

Dato atto che il presente contratto sostituisce con decorrenza dal 01/07/2020 il

precedente contratto stipulato con il dipendente di Giuseppe di istruttore tecnico Cat. C.

Tutto ciò premesso;

Richiamati:

Il decreto legge n. 189 del 17.10.2016 recante: “Interventi urgenti in favore delle-

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito in legge 15.12.2016

n.229;

Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con-

decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Il D.lgs. n. 81 del 15 luglio 2015;-

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

Di dichiarare le premesse  parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di assumere presso l’Ufficio Sisma del Comune  Torricella Sicura l’Arch.. Di2)

Giuseppe Marcello,  nato il 06-04-1963   a l’Aquila,  residente a -------------- in

via -------------------- n. ---, C.F.----------------, quale primo classificato nella

graduatoria per titoli, nella selezione per n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat.

D1, full-time, da impiegare presso l’Ufficio Sisma, con decorrenza dal

01.07.2020 a tutto il 31/12/2020 prorogabile;

Dare atto che il presente contratto sostituisce con decorrenza dal 01/07/2020 il3)

precedente contratto stipulato con il dipendente di Giuseppe di istruttore tecnico

Cat. C.

Di approvare  la bozza di contratto  individuale di seguito allegata;4)

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale per la stipula del relativo5)

contratto di assunzione .

Di precisare che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari sisma 2016,6)

assegnati all’Ente;

Di comunicare alla Regione Abruzzo per quanto di competenza, i provvedimenti7)

definitivi di assunzione al Gabinetto Presidenza Giunta Regionale - Ufficio

Supporto alle attività gestionali, amministrative e contabili .

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 30-06-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2020                               Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 46 del 30-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


